Może nasuwać wątpliwości, czy *actio de deiectionibus vel effusis* miała charakter noxalny czy też nie. Przyjęcie charakteru noxalnego skargi wynika z cytowanego uprzednio fragmentu Ulpiana (D.9.3.1.pr.), w którym przytoczony jest tekst edyktu pretorskiego. Odmienne rozwiązanie wynika jednak z Ulpiana D.9.3.1.7—8 (lib. 23 ad edictum 7): *Si filius familias cenaculum conductum habuit et inde deiectionem vel effusum quid sit, de peculio in patrem non datur, quia non ex contractu venit: in ipsum itaque filium haec actio competit. 8. Cum servus habitator est, utrum noxalis actio danda sit, quia non est ex negotio gesto? An de peculio, quia non ex delicto servi venit? Neque enim recte servi dicitur noxa, cum servus nihil nocuerit. Sed ego puto impunitum servum esse non oportere, sed extra ordinem officio iudicis corrigendum.*

Ostatnie zdanie cytowanego fragmentu (*sed ego — — corrigendum*) zostało słusznie uznane za interpolowane już w XVII w. przez Fabera³⁹. Przyjęcie tej interpolacji nie rozwiązuje jednak sprzeczności pomiędzy ostatnim zdaniem pr. i § 7—8 omawianego fragmentu Ulpiana. Dla wy-

³⁶ D.44.7.5.5 — Gaius lib. 3 r.c.: — — *quia plerumque ob alterius culpam tenetur aut servi aut liberi — —*; D.9.3.6.2 — Paulus lib. 19 ad ed.: *Habitor suam suorumque culpam praestare debet. W przypadku szkody wyrządzonej przez inną osobę, habitator ma przeciwko niej skargę z lex Aquilia lub z tytułu najmu (por. D.9.3.5.4-5).*

³⁷ D.9.3.1.9 — Ulpianus lib. 23 ad ed.: *Habitare autem dicitur vel in suo vel in conducto vel gratuito. Hospes plane non tenebitur, quia non ibi habitat, sed tantisper hospitatur, sed is tenetur, qui hospitium dedit: multum autem interest inter habitatorem et hospitem, quantum interest inter domicilium habentem et peregrinantem.*

³⁸ D.9.3.5.1 — Ulpianus lib. 23 ad ed.: *Si quis gratuitas habitationes dederit libertis et clientibus vel suis vel uxoris, ipsum eorum nomine teneri Trebatius ait: quod verum est. Idem erit dicendum et si quis amicis suis modica hospitio distribuerit. Nam et si quis cenacularem exercens ipse maximam partem cenaculi habeat, solus tenebitur: sed si quis cenacularem exercens modicum sibi hospitium retinuerit, residuum locaverit pluribus, omnes tenebuntur quasi in hoc cenaculo habitantes, unde deiectionem vel effusum est.*

³⁹ Faber, *Rationalia in Pandectas* (1659—63), t. 2, s. 324. Por. A. De Medio, *I tribonianismi avvertiti da Antonio Fabro*, BIDR, 13, 1900, s. 224.

jaśnienia tej sprzeczności niektórzy badacze przyjmują za interpolowane ostatnie słowa edyktu: *Si servus insciente domino fecisse dicitur, in iudicio adiciam, aut noxam dedere*⁴⁰. Motywem interpolacji miało być — jak powiada Palazzo — to, że „i compilatori avrebbero introdotto nella L. 1. pr. citata l'accento alla scientia del padrone, estendendo poco opportunamente all' effusum et deiectionem quello che valeva per il positum et suspensum”⁴¹. Nie bardzo wiadomo, dlaczego w prawie klasycznym miałyby obowiązywać inne zasady odnośnie do odpowiedzialności noxalnej przy *deiectionem* i przy *positum*. Zresztą odpowiedni fragment dotyczący *positum* był podejrzewany również o interpolację⁴².